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1. A KUTATÁS TÁRGYA ÉS ELMÉLETI HÁTTERE

Korunk ökológiája a diverzitásról szól. E biológiai sokféleségen általában a különböző

élőlényközösségek fajgazdagságát értjük, mely a drasztikus éghajlatváltozások tükrében

nagy figyelmet kap. Az ökológiai rendszereket azonban nemcsak a fajok

változatosságával jellemezhetjük – a fajokon belül megfigyelhető mintázatok az egyedek

közötti fenotípusos különbségekből fakadóan is nagy diverzitásról tanúskodnak. Ezek a

különbségek megnyilvánulhatnak morfológiai vagy viselkedési bélyegekben, ill.

szaporodási sikerben vagy túlélésben, de akár komplex életmenet-stratégiákat tekintve is.

Dolgozatomban egy olyan viselkedési jelleg, nevezetesen a madárének ökológiáját

szeretném tárgyalni, mely több szerveződési szinten – az egyedek, populációk, ill. fajok

között – is extrém változatosságot mutat. Viselkedésökológiai megközelítéseket és

módszereket alkalmazva próbálom meg bemutatni, hogy milyen szelekciós hatások

eredményezhetik ennek a jelenségnek a természetben megfigyelhető páratlan

sokszínűségét. Disszertációmban a madárének szerepét evolúcióbiológiai szempontok

szerint értelmezem, és változékonyságának megmagyarázása céljából szexuális

szelekcióval kapcsolatos mechanizmusokat vizsgálok. A madárének, vagyis egy

klasszikusnak számító másodlagos nemi jelleg mintapéldáján keresztül kívánok

rávilágítani az állati kommunikáció kulcselemeire, egy összetett szignalizációs rendszer

sajátosságaira és az egyedi minőséget jelző szerepének fontosságára.

1.1. SZEXUÁLIS SZELEKCIÓ, MÁSODLAGOS NEMI JELLEGEK ÉS

SZIGNÁLOK

A szexuális szelekció* az egyedeknek a szaporodás sikerért folytatott küzdelme során

jelentkezik, és hatására egy-egy fajon belül az ivarok között sok esetben szembetűnő

különbségek alakulnak ki (Darwin 1871; Andersson 1994). Ez annak köszönhető, hogy a

nemeken belüli és a nemek közötti konfliktusok során olyan bélyegek alakulnak ki,

általában a hímekben, melyek látszólag a túlélést nehezítik. A szaporodás jogaiért

folytatott verseny eredménye pl. a hím szarvasbogarak óriási rágója (szarva), a

gímszarvas agancsa, a pávakakas hatalmas és díszes faroktollazata, vagy az

énekesmadarak csodálatos éneke. Az utóbbi évtizedek legismertebb

viselkedésökológusa, Anders P. Møller szerint a klasszikusan elkülönített intra-

* Jelen esetben angolszász irodalomban használatos kifejezés (sexual selection) tükörfordítását használom,
de a dolgozatban ugyanerre a jelenségre hivatkozok az „ivari kiválasztódás”, „ivari kiválogatódás” vagy az
„ivari szelekció” címszó alatt is.
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(általában a hím–hím versengés) és interszexuális (általában a hölgyválasz) versengési

mechanizmus mellett a direkt párszerzés, a spermiumversengés, az ivarfüggő abortálás,

az utódgyilkosság, valamint az ivarfüggő utódgondozás is eredményezhet ivari

kiválogatódást (Møller 1998). A szexuális szelekció során túlzottan kifejeződő

másodlagos nemi jellegek növelhetik viselőjük mortalitási kockázatát, így a folyamatot

általában a természetes szelekció szabályozza. Az ivari szelekció ezért nem választható el

a természetes szelekciótól, mivel mindkét folyamatban az egyed rátermettségének

(egyszerűbben szaporodási sikerének) növekedése jelzi az evolúciós sikert, bár az

utóbbiban inkább a termékenység (fekunditás) és túlélés alapján becsülik azt, míg az

előbbiben - az egyszerűség kedvéért - inkább a másodlagos nemi jellegekhez kapcsolható

párszerzés és pármegtartás, valamint a párosodási siker szolgál a becslés alapjául.

A hímeken a szaporodási sikerért folytatott versengés során kifejlődő másodlagos

nemi bélyegek általában szignálként funkcionálnak, és a nemeken belüli vagy nemek

közötti kommunikációt szolgálják. Evolúciós értelemben szignáloknak nevezzük azokat

a morfológiai vagy viselkedési elemeket, melyek azáltal növelik a jeladó rétermettségét,

hogy a szignál vevőinek viselkedését befolyásolják (Dawkins and Krebs 1978; Maynard-

Smith and Harper 1995). A szignálokkal való kommunikáció során információáramlás

történik, aminek köszönhetően a jelvevő egyedek információt szereznek a szignált

kibocsájtó egyed bizonyos tulajdonságairól, és ennek az információnak a függvényében

alakítják ki válaszreakciójukat. Egy szociális kontextuson belül, ahol a jeladó és jelvevő

érdeke különbözik a szignálra adandó optimális reakciót illetően, a szignálokat a jeladóra

ható költségeknek és kényszereknek kell stabilizálniuk (Grafen 1990; Espmark et al.

2000). Az egyedek között érdekellentét alakul ki, amikor a felek az interakció lehetséges

kimeneteleit eltérően rangsorolják. Konfliktushoz vezet a hímek territóriumokért és

párosodási lehetőségekért folytatott versenye, a hímek és nőstények érdekellentéte a

párválasztás során. Ezekben a kontextusokban, azaz a szexuális szelekció színterein

használt szignálokat szexuális szignáloknak nevezzük.

A szexuális szignálok kialakulása, fenntartása és a nemeken belüli, ill. a nemek

közötti helyzetekben betöltött szerepe az evolúcióbiológia legintenzívebben kutatott

témái közé tartozik (Andersson 1994; Iwasa and Pomiankowski 1994; Kokko 2001;

McGraw 2008). A legfőbb kérdések, melyek még ma is megválaszolásra várnak, két fő

probléma köré összpontosulnak: a szignálok őszintéségének fenntarthatóságára és a

szignál üzenettartalmának figyelembevételéből származó előnyökre. Az ivari szignálok

jelezhetik a jeladó egyedek (i) aktuális kondícióját, mely az éppen ható környezeti
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tényezőktől függ, (ii) egyedspecifikus tulajdonágait, melyek meghatározzák, hogy

hogyan reagálnak ezekre a kondícióra ható környezeti tényezőkre, és (iii) genetikai

adottságait, melyek függetlenek a kondíciótól. A jelek figyelembevételével a jelvevők

áltanosságban kétféle előnyre tehetnek szert: direkt és indirekt előnyökre. A direkt

előnyök az ivari kontextus színterén (pl. nemek közti harc vagy párválasztás) azonnal

megvalósulnak, míg az indirekt előnyök a felek szaporodásából származó utódok

genetikai tulajdonságaiban manifesztálódnak (pl. jó gének öröklődése). A szexuális

jelzések fenntartásával kapcsolatban tehát két nézőpontból kell a kérdéseket

megvizsgálni: a jeladó és a vevő irányából. A jelzéseket a klasszikus nézőpont szerint

információtartalmuk miatt érdemes figyelembe venni, ez utóbbi pedig létrehozásuk,

illetve fenntartásuk költségeinek köszönhető. A másik oldalról megközelítve, a jelzések

kidolgozottsága a használatuk útján rájuk nehezedő irányított szelekció miatt maradnak

fenn, tehát azért, mert van, aki figyel rájuk.

Egy őszinte szignalizációs rendszer azt feltételezi, hogy egy szignálnak a

jelvevők által felbecsülhető kifejezettsége függ a jeladó valamely nem megfigyelhető

tulajdonságával. E tulajdonság a rátermettséggel függ össze, a „nem megfigyelhető”-ség

pedig arra utal, hogy a jelfogó közvetlenül nem, csak a szignálon keresztül képes a

rátermettséget felmérni. A szignál és a rátermettséget meghatározó tulajdonság

kapcsoltságának a kialakulása a megbízható kommunikációval foglalkozó kutatások fő

kérdése (Vehrencamp 2000; Searcy and Nowicki 2005). A viselkedésökológiai kutatások

szerint a szignálok őszinteségét a leggyakrabban azok költsége biztosítja. Ez abból fakad,

hogy elméletileg csak a rátermett egyedek képesek elviselni ezeket a költségeket, míg a

kevésbé fitt fajtársak rosszabbul tolerálják a túl feltűnő bélyegekkel való hivalkodást, így

a csaló egyedek kiszelektálódnak (Zahavi 1975; Zahavi and Zahavi 1997). Egy szignál

viselete számos költséggel párosulhat. A bélyegnek lehet előállítási költsége, ha

kifejlesztése energetikai ráfordítást igényel. Kimutatták például, hogy az Észak-


[…]


állítanánk be a mi vizsgálati egységeinket is. Továbbá az is koncepcionális újítást

jelentene, ha a definiált változók biológiai szerepét visszajátszásos kísérletekre alapozva

interpretálnánk, és az akusztikus kommunikációra vonatkozó vizsgálatokat csak a

tényleges funkcióval bíró – és nem a spektrográfiailag könnyen elemezhető – változókra

korlátoznánk.

Kiemelendő, hogy a repertoárméret egy tipikusan a feldolgozási kényszerek miatt

definiált változó, mert a rendelkezésre álló, véges mintában leszámolt énekelemek vagy

szillabusok száma viszonylag könnyen lejegyezhető változó. E megközelítés viszont a

repertoárméretet egy fekete dobozként kezeli, mert a tartalmi különbségeket teljes

mértékben figyelmen kívül hagyja (pl. megtörténhet, hogy két hím repertoármérete

látszólag hasonló, de funkcionálisan mégis nagy különbség van az énekük között, mert a

felhasznált szillabusok jelentősen eltérnek). Az örvös légykapón végzett legújabb

vizsgálataink szerint, a nagyobb repertoárméret lecsökkent párbaállási sikerrel párosul,

ami arra utal, hogy nem valószínű, hogy e bélyeg a tojók direkt preferenciájának tárgya

lenne (Hegyi et al. 2010a). Elvégeztük az énekek tartalmi összehasonlítását is, amivel

sikerült kimutatnunk, hogy egyes szillabusok megléte vagy hiánya szabja meg a

párbaállás sikerét (Garamszegi L., Zsebők S., Török J. 2010. bírálatra elküldött kézirat).

A madárének hosszú távú evolúciójának mélyebb megismeréséhez javaslom a

komparatív filogenetikai összehasonlítások kiterjesztését a személyiség és a fajképződés

szelekciós szerepének vizsgálatával. A fajon belüli véltozékonyságot elemezve láthattuk,

hogy az ének jelezheti az egyedek rizikóvállalását. Egy ilyen szignalizációnak az adaptív

értéke attól függ, hogy az adott fajra milyen predációs nyomás nehezedik. Egy
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ragadozóktól mentes élőhelyen a tojóknak irreleváns az az információ, hogy a hímek

mekkora rizikót vállalnak egy potenciális veszély esetén, így a személyiséget indikáló

szignálokra kis preferenciából eredő szelekciós nyomás hat. Ezt az elképzelést kivetítve

több fajra azt a hipotézist tudjuk megfogalmazni, hogy a predációs nyomás, a

rizikóvállalás és a madárének között pozitív interspecifikus kapcsolat van. Az eddig

elvégzett komparatív elemzések kimutatták, hogy a rizikóvállalás fajra jellemző bélyeg,

és kapcsolatban áll a fajra nehezedő predációs nyomással (Blumstein 2006; Møller 2008;

Møller et al. 2008). Érdekes lenne tehát ezeket az összefüggésekhez hozzáadni a

madárénekkel mutatott interspecifikus korrelációkat.

Láthattuk, hogy a madáréneknek szerepe lehet a fajfelismerésben, ami azoknál a

fajoknál fontos, ahol a káros hatású hibridköltések esélye viszonylag nagy. Sőt, a

hibridizáció kihatással lehet a másodlagos nemi bélyegek fiziológiai érésére (Wiley et al.

2005), de az ivari bevésődésen (sexual imprinting) keresztül a szignálok tanult

komponenseit is befolyásolhatja (Grant and Grant 1997a). Ezek a mechanizmusok

együttesen formálhatják a fajra jellemző, felnőttkorban produkált ének tulajdonságait a

hibridizáció mértékének a függvényében. A direkcionálisan ható szexuális szelekció

mozgatórugója lehet a fajképződésnek, mert a párválasztás kritériumainak szigorodása

reproduktív izolációba sodorhatja a populációt (Sætre 2000). Mivel a madárének kialakulása

és evolúciója szorosan összefügg a szexuális szelekcióval, azt várhatjuk, hogy a fajképződés

sebessége kapcsolatba hozható a madárének komplexitásával, vagy egyéb, ivari

kiválasztódást elősegítő tulajdonságával. Ezek a rokonfajok közötti kommunikációra épülő

evolúciós hipotézisek azt prediktálják, hogy a madáréneket leíró változók interspecifikus

korrelációt mutatnak a hibridizálódni képes fajok, és a fajokon belül megfigyelhető alfajok

számával.

Komparatív vizsgálataimban figyelmet szenteltem annak a lehetséges

problémának, hogy egy fajok közötti szinten detektált kapcsolatot számos zavaró tényező

befolyásolhatja. Ez az ún. „harmadik változó”-hoz köthető hiba elméletileg minden

korrelációs vizsgálatban fellép. Ennek kiküszöbölésére azt az általános eljárást követtem,

hogy a számításba vehető zavaró tényezőket statisztikailag kontrolláltam, úgy, hogy az

evolúciós modellbe kováltozóként bevettem őket. A módszer hatékonysága viszont

megkérdőjelezhető abban az esetben, ha nem veszünk számításba minden zavaró

tényezőt, vagy azért, mert nem gondolunk rá, vagy azért, mert nincs rá adat. Sajnos

azonban, ezekre a korrelatív statisztikai eljárásokra vagyunk kénytelenek hagyatkozni,

mert a komparatív megközelítés kizárja a manipulatív, kísérletes megközelítést. A
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módszer tökéletesítése abban állna, ha létre tudnánk hozni egy mindenki számára

hozzáférhető adatbázist, mely minél több fajra tartalmaz információt olyan változókra,

amelyek jól leírják a fajok ökológiáját, és tükrözik életmenetét. Ezt az univerzális

adatbázist használva minden komparatív elemzésben, standard módon tudnánk

kontrollálni a fajok legfőbb ökológiai és életmódbeli paramétereire.
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