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„Egy összetett szignalizációs mechanizmus evolúciója: a

madárének lokális, regionális és globális mintázatai”

című akadémiai doktori értekezésének

BÍRÁLATA

A téma

Garamszegi László akadémiai doktori értekezésében egy rendkívül változatos jelleg, a ma-

dárének variabilitásának okait, funkcióját elemzi terepimegfigyeléseken és kísérleteken, több

vizsgálatot összefogó metaanalíziseken és filogenetikai összehasonlító elemzéseken keresztül.

A madárének régóta elkápráztatja az embereket; költőket, művészeket, zeneszerzőket ih-

letve alkotásra. De tanulmányozása tudományos szempontból is érdekfeszít̋o, hiszen ez a szig-

nalizációs rendszer lehet az, ami talán a legközelebb áll azemberi beszédhez. Így idegi alapjai-

nak, egyedfejl̋odésének tanulmányozása régóta a neurobiológia középpontjában áll. Ezzel egy-

idejűleg az evolúcióbiológiai kutatások előterébe is bekerült, hiszen egy viszonylag könnyen

rögzíthet̋o, kvantitatívan jól elemezhető jelleg, mely az állati kommunikációt és a szexuális

szelekciót célzó kutatások modellrendszerévé vált. A dolgozatot áttanulmányozva bárki meg-

állapíthatja, hogy Garamszegi László Zsolt munkássága jelent̋os eredményekkel járult hozzá e

jelleg viselkedésökológiai, evolúcióbiológiai szempontú megértéséhez.
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1. A mű

A dolgozatban a jelölt először a fajon belüli mintázatokat próbálja meg megérteni két fa-

jon végzett terepi megfigyelések és kísérletek révén. A munka egyik nagy érdeme a rigorózus

kísérleti protokollok alkalmazása a kommunikáció jelentéstartalmának kibogozása érdekében.

A vizsgálatok eredményeképpen kiderül, hogy a madárének egyes jellemz̋oi információt szol-

gáltatnak az éneklő hímek parazitáltságáról, fiziológiai állapotáról. Szintén kiderült az, hogy az

ének bizonyos jellemz̋oi erősen korrelálnak az ének létrehozásáért felelős bizonyos agyterüle-

tek méretével. Ez, ahogy a szerző is állítja, mutatja, hogy hosszan és változatosan énekelni nem

olcsó mulatság, hiszen a nagyobb agyterületek fenntartásajelent̋osen növelheti a metabolikus

rátát, valamint tartós fejlődési stabilitást igényelhet. A jelölt szintén kapcsolatot talált az egye-

dek kora és énekük jellemzői között, de érdekes módon a korral korreláló jellemzők eltér̋oek a

két vizsgált fajnál.

Jelent̋os, és a további vizsgálatok irányát meghatározó eredmény,hogy az egyedek szemé-

lyiségét is tükrözi az ének: a félénkebbek biztonságosabb helyekr̋ol énekeltek, amely helyek

azonban akadályozhatják az ének terjedését és ezáltal csökkenthetik annak párszerző, territóri-

umvéd̋o hatékonyságát. Ezzel szemben a bátrabb egyedek nyíltabb,de éppen ezért a ragadozók-

nak jobban kitett helyekről „sugároztak”. Ez a vizsgálati eredmény fontos, mert egy funkcioná-

lis magyarázatot (predáció-párzási siker közötti csereviszony) biztosíthat annak megértéséhez,

hogy mi tartja fenn a populációban a különböző személyiségtípusokat.

A madárének jelentéstartalmának megértése érdekében tettutolsó vizsgálat keretében azt

tanulmányozza a szerző, hogy a szignál különböző jellemz̋oi között milyen összefüggések van-

nak. A jelölt azt találta, hogy a szignálok korfüggése negatív összefüggést mutatott ugyanezen

énekjellemz̋ok ismételhet̋oségével. A szerz̋o szerint azért mert azok a szignálok amelyek vál-

toznak a korral, nyilván kevésbé lehetnek repetábilisak azévek között. Ezzel a magyarázattal

az a problémám, hogy ez a negatív összefüggés a 9A ábra szerint abból adódik, hogy a kor-

ral negatív kapcsolatot mutató jellegek repetabilitása magas, míg a korral pozitív kapcsolatban

lévőké alacsony. A szerző magyarázatának szempontjából azonban lényegtelen, hogyaz adott

jelleg hogyan változik a korral, vagyis lényegtelen, hogy pozitív vagy negatív-e a kapcsolat,
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a lényeg, hogy erősen változzon, vagyis a korrelációs koefficiens abszolút értéke legyen nagy.

Ha viszont a korral való korrelációk abszolút értékét vesszük, a repetabilitással való kapcsolat

nagy valószínűséggel eltűnik.

A dolgozat következ̋o részében Garamszegi László a madárének egyedek közötti kommu-

nikációs szerepét tanulmányozza. E vizsgálatok eredményeképpen úgy tűnik, hogy a tojók a

párválasztás során olyan szignáljellegekre koncentrálnak, amely a hímek valamilyen kedvező

tulajdonságát indikálják. Meglepő eredmény, hogy az ének repertoármérete, komplexitása nem

áll kapcsolatban a tojók preferenciájával. Mi lehet ennek amagyarázata, miért olyan változatos

mégis a madárének, ha a tojók, úgy tűnik, elkerülik az ilyenéneket éneklő hímeket? A másik

meglep̋o eredmény, hogy azok a hímek, akik az ének alapján vonzóak a tojóknak mint szociális

partner, nagyobb eséllyel válnak a megcsalás áldozataivá.Az egyik lehetséges magyarázatot a

jelölt is ismerteti, miszerint ezek a hímek aktívabbak a páron kívüli párzások terén, ezért nem

marad annyi idejük̋orizni a saját tojójukat. Elképzelhető-e egy olyan magyarázat, mely szerint

a szociális partner választásban szerepet játszó komponensek a jó szül̋oi képességet indikálják?

A jelölt ezek után egy rövid részben foglalkozik a madárénekszerepével közelrokon fajok

közötti hibridizáció elkerülésében. A szerző munkatársaival azt találta, hogy a kormos légyka-

pók éneke közelített az örvös légykapók énekéhez szimpatrikus populációknál. Ennek ellenére

a faji különbségek megmaradtak, mert az örvös légykapók éneke viszont távolodott a saját al-

lopatrikus populációkbeli egyedek által énekelt strófáktól. A szerz̋ok az ének másolást, mint

hibát, teszik felel̋ossé e folyamatért. Kíváncsi lennék a szerző véleményére, mi magyarázhatja

ezt, a szerinte hibás, énekmásolási folyamatot?

A dolgozat utolsó nagy részében a jelölt az előzőekben vizsgált hipotéziseket veszi sorra

újra, de ezúttal filogenetikai összehasonlító vizsgálatokkeretében. Ezek az eredmények nagy-

részt összhangban vannak a dolgozatban szereplő fajon belüli vizsgálatok eredményeivel. A

filogenetikai vizsgálatok előbbiekhez képest új eredménye a fészekparazitáltság és az énekjel-

lemz̋ok közötti kapcsolat, amely szerint a költésparaziták az egyszerű, feltehet̋oen könnyen

megtanulható énekű fajokat részesítik gazdaként előnyben. A fajok közötti vizsgálat alátá-

masztja a dolgozatban szereplő korábbi feltételezést, miszerint a magasabban éneklő egyedek

nagyobb predációs veszélynek teszik ki magukat.
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Amit hiányolok a dolgozatból, hogy a szerző végig csak külön-külön, egyedi változókként

elemezte az éneket, és nem próbált meg valamilyen információ tömörít̋o technikát, pl. f̋okom-

ponens analízist alkalmazni.

A dolgozat formai szempontból is kiválóan kivitelezett munka. Azt azonban meg kell em-

lítenem, hogy elég sok elütést tartalmaz, de ezek nem hátráltatják a megértést.

A jelölt

Garamszegi László Zsolt a magyar viselkedésökológusok második generációjának kiemel-

ked̋o tagja. Fiatal kora ellenére már számos neves külföldi laboratóriumot megjárt, publikációs

listája bárki számára irigylésre méltó. Jól mutatja ezt a dolgozat alapjául szolgáló 28, a vi-

selkedésökológia, evolúcióbiológia jelentős, releváns újságjaiban megjelent cikk is. Tréfásan

azt mondhatnám, hogy a jelölt szinte a Behavioral Ecology háziszerz̋oje; az értekezés alapjául

szolgáló cikkei közül 11 jelent meg a terület e vezető folyóiratában.

Összegzés

A fentieket összegezve, megállapítható, hogy Garamszegi László Zsolt egy jelentős, ere-

deti és kivétel nélkül komoly nemzetközi lapokban már publikát tudományos eredményekről

számot adó akadémiai doktori művet nyújtott be. Mindezek alapjánjavaslom a nyilvános vita

kitűzésétés Garamszegi László Zsolt akadémiai doktori művénekelfogadását.

Barta Zoltán

Debrecen, 2011. június 22.
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